
 
 

1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

 

XI –  TASSE ISCRIZIONE DOTTORANDI ERASMUS MUNDUS SINCHEM. 

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  �  Assente     x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   42447 
del  25/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 246/2014 



 
 

2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 10.06.2014,  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

 

XI –  TASSE ISCRIZIONE DOTTORANDI ERASMUS MUNDUS SINCHEM. 

 

 

 

                      Struttura richiedente: Direzione Servizi Didattici Ricerca e Alta Formazione 

            Struttura  proponente: Area Alta Formazione, ricerca scientifica e relazioni 

internazionali 

                  Settore Relazioni Internazionali 

                              Ufficio Progetti Area del Mediterraneo 

 

Premesso: 

 che l’Università di Messina - Dipartimento di Ingegneria Elettronica, Chimica ed 

Ing. Industriale – DIECII -  è partner nell’ambito del progetto Erasmus Mundus Joint 

Doctorate Azione 1B – “Sustainable Industrial Chemistry SINCHEM” finanziato da 

EACEA Commissione Europea (Ref:532475-1-IT-2012-1-ERA MUNDUS  -  

EMJD); http://www.sinchem.eu/; 

 che, in virtù di tale partenariato e delle regole di progetto, ogni anno (per l’intera 

durata del progetto 2012/2017) vengono selezionati dottorandi in base a procedura 

SINCHEM; 

 che EACEA, Agenzia Esecutiva della Commissione europea che finanzia il progetto, 

assegna  ai dottorandi selezionati Erasmus Mundus una  borsa di studio a copertura 

dell’intera durata del corso di dottorato (36 mesi),  la copertura delle spese di viaggio 

e dei costi legati alla permanenza del dottorando presso l’Università sede 

amministrativa dello studente; 

 che, in base alle regole di programma, i dottorandi Erasmus Mundus sono considerati 

giovani ricercatori; 

 che, in ossequio alle regole di programma ed alla prassi seguita da tutti i partner 

italiani del progetto SINCHEM (Università di Bologna e Politecnico di Torino),  si è 

stabilito : 

o con delibera del Senato Accademico rep. n. 49  (prot.13227 06/03/2013), e 

delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n.176 (prot. 31195 

04/06/2013), che i candidati dottorali SINCHEM, con sede amministrativa 

presso l’Università di Messina, siano iscritti in soprannumero senza borsa al 

dottorato in “Ingegneria e Chimica dei Materiali e delle Costruzioni” DIECII, 

ove attivo, o a dottorato attinente all’area scientifico disciplinare del progetto 

stesso attivato presso lo stesso Dipartimento; 

o con delibera del Senato Accademico rep. n. 310 (prot. 65553 del 09/12/2013) 

e delibera Consiglio di Amministrazione n.392 (prot. 64156 del 11/12/2013), 

che UniMe stipuli con i dottorandi Erasmus Mundus SINCHEM un contratto 

per assegno di ricerca; 

 che i dottorandi SINCHEM selezionati con bando internazionale provengono da 

paesi extra Europei; 



 
 

4 
 

 che, ad oggi,  sono iscritti al XXIX Ciclo due dottorandi Sinchem, ed 1 è stato 

selezionato per il XXX ciclo,  anche se ancora non formalmente iscritto; 

 che lo strumento dell’autocertificazione in materia di redditi personali per gli studenti 

provenienti da Paesi extra europei non è applicabile; 

 che gli studenti provenienti da paesi il cui reddito pro-capite annuo sia inferiore ai 

2.696$ (come stabilito dal MAE/MIUR) sono, comunque,  esenti dal pagamento del 

conguaglio delle tasse d’iscrizione. 

Viste: 

 le regole del programma Erasmus Mundus 2009-2013; 

 il Regolamento di Ateneo per gli assegni di ricerca (D.R. n. 2321 del 15/10/2013); 

 il Regolamento in materia di dottorato di ricerca (D.R. n. 1605/2013 del 04/07/2013); 

 la delibera n.35/11 del 04/04/2012 con cui il Senato Accademico approvava la 

partecipazione dell’Università di Messina – DIECII, come partner nell’ambito del 

progetto Erasmus Mundus SINCHEM”; 

 le delibere SA rep. n. 49  (prot.13227 06/03/2013) e successiva rep. n. 310 (prot. 

65553 del 09/12/2013); 

 le delibere CdA rep. n.176 (prot. 31195 04/06/2013) e successiva rep. n.392 (prot. 

64156 del 11/12/2013);  

 la delibera SA prot. n. 42011 del 09/08/2013 che stabilisce la tassa d’iscrizione per 

l’A.A. 2013/14; 

 il parere positivo della Commissione tasse in merito, come da estratto verbale della 

seduta del 22/05/2014. 

Ritenuto: 

 opportuno, alla luce di quanto premesso, adottare un trattamento specifico 

relativamente al pagamento delle tasse annuali di iscrizione, da applicare ai dottorandi 

ERASMUS MUNDUS SINCHEM iscritti presso il nostro ateneo, dall’inizio del 

progetto fino alla sua conclusione;  

 Tutto ciò premesso, 

 

propone 

 

- di applicare ai dottorandi Erasmus Mundus SINCHEM iscritti presso il nostro Ateneo, 

per tutta la durata del progetto, il pagamento annuale della prima rata della tassa 

d’iscrizione al corso di Dottorato, così come stabilito dagli Organi Collegiali, nonché 

l’esenzione dal pagamento del conguaglio. 

 

 


